سال ٢٠١٥ با محوریت روسیه و عضویت کشورهای بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و ارمنستان، فرصت
تازه ای برای تنوع بخشی به شرکای تجاری ایران فراهم آورد؛ به ویژه در شرایطی که کشور با تحریم های

گسترده آمریکا و محدودیت های شدید در مبادلات مالی و بانکی روبه رو بود.
توافق نامه تجارت ترجیحی میان ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا در تاریخ ٥ آبان ١٣٩٨ )٢٧ اکتبر
٢٠١٩( اجرایی شد. اجرای این توافق نامه ، هم زمان با تداوم سیاست فشار حداکثری ایالات متحده پس از
خروج دولت ترامپ از برجام )١٨ اردیبهشت ١٣٩٧( و در میانه شرایط رکودی ناشی از تحریم های مالی
و انرژی بود. بنابراین ، آغاز همکاری اقتصادی ایران با اتحادیه اوراسیا را باید نه صرفا یک تصمیم تجاری ،

بلکه نوعی گزینه استراتژیک برای کاهش فشارهای ژئواقتصادی غرب دانست .
با وجود این ، مسیر توســعه همکاری های ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا از همان ابتدا با موانع و
چالش های پیچیده ای مواجه شد. تحریم های بانکی و مالی ، همه گیری ویروس کرونا )٢٠٢٠–٢٠٢١( و
محدودیت های لجستیکی در تبادلات تجاری ، در عمل ظرفیت بالقوه این توافق را محدود کردند. در چنین
شرایطی ، تصمیم برای تبدیل توافق نامه تجارت ترجیحی به تجارت آزاد از تاریخ ٢٥ اردیبهشت ١٤٠٤
)١٥ مه ٢٠٢٥( به منزله مرحله ای جدید در روابط اقتصادی ایران و اعضای این اتحادیه تلقی می شود.
بااین حال، این تغییر هم زمان شده است با بازگشت فضای تنش و تحریم های فراگیر بین المللی علیه ایران؛
مساله ای که خود، پیامدهای ژرفی بر آینده همکاری های اقتصادی کشور با منطقه اوراسیا خواهد داشت .